УТВЕРЖДАЮ:
Начальник департамента сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кемеровской области
______________ А.В. Ариткулов

ПРОТОКОЛ
публичного мероприятия
по реализации требований законодательства в области
племенного животноводства Кемеровской области
в 2019 году

г. Кемерово                                                                                    13.09.2019 года

Председательствующий:  М.П. Смирнова

Приглашенные:                 руководители и специалисты организаций по
                                            племенному животноводству......................

Присутствовали:              В.В. Харитонов, Н.Г. Терин, В.Г. Чеховских,
                                             О.М. Клокова, Н.Н. Кокорин, Л.М. Махалова,
                                             В.С. Моторин, И.В. Могуто, Е.А. Абрамова,
                                             И.Н. Тюнина

Повестка дня:

1. Анализ правоприменительной практики с поднадзорными субъектами, итоги проведения ежегодных плановых проверок за 2019 год, а также предварительный план проверок на 2020 год;
2. Рассмотрение итогов выполнения организациями по племенному животноводству требований предъявляемых к определенному виду организаций, за истекший период 2019 года;
3. Обсуждение проблемных вопросов, возникающих при предоставлении  департаментом сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кемеровской области государственной услуги по обеспечению надлежащей экспертизы племенной продукции (материала), выдаче племенных свидетельств.

Выступили:

М.П. Смирнова – начальник управления племенного животноводства подвела предварительный итоги выполнения минимальных требований (приказ Минсельхоза России от 17.11.2011 № 431), предъявляемых к племенным организациям, по итогам работы отрасли племенного животноводства за истекший период 2019 года. Указала на недостаточную работу по выполнению минимальных требований по основным показателям, определила цели и задачи до конца отчетного периода, а также ожидаемые конечные результаты.
Д. В. Кислухин  – главный консультант отдела животноводства подвел итоги проведения ежегодных плановых проверок за 2019 год и озвучил предварительный план проверок на 2020 год. Привел наиболее часто встречающиеся по их результатам замечания по исполнению законодательства в области племенного животноводства. Также рассказал о проблемных вопросах возникающих при предоставлении государственной услуги по обеспечению надлежащей экспертизы племенной продукции (материала), выдаче племенных свидетельств.
И.В. Могуто – главный зоотехник ОАО «Кемеровоплем» указала на допускаемые ошибки в автоматизированных системах учета племенных организаций, выявленные при формирование племенного свидетельства и подтверждение достоверности информации, содержащейся в нем.

Решили:

Племенным организациям:
1. Принять к сведению информацию представленную участниками мероприятия;
2. Реализовать выполнение минимальных требований предусмотренных для организаций, осуществляющих  деятельность в области племенного животноводства;
3. Привести в соответствие формы ведения племенного учета, обеспечить строгое выполнение действующего законодательства в области племенного животноводства.